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证券代码：600192       证券简称：长城电工       公告编号：2016-48 

 

兰州长城电工股份有限公司 

关于收到上交所《关于对公司会计检查相关事项的监

管工作函》及回复的公告 
 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

 

兰州长城电工股份有限公司（以下简称“公司”）于 2016 年 12

月 16 日收到上海证券交易所上市公司监管一部下发的《关于兰州长

城电工股份有限公司会计检查相关事项的监管工作函》（上证公函

[2016]2434 号）。《监管工作函》主要内容如下： 

2016 年 12 月 9 日，财政部发布 2016 年会计信息质量检查公告

称，经检查发现，你公司少计资产 1830 万元，少计负债 1894 万元，

多计收入 393 万元，多计成本费用 668 万元，少计利润总额 275 万

元。其中，下属子公司 2013 年售收入 458 万元跨期计入 2014 年；合

并会计报表应收、应付账款相抵不充分，虚增资产、负债 1250 万元。 

前述公告显示，财政部甘肃专员办已下达处理决定，要求公司进

行整改。经核实，公司尚未根据《上海证券交易所股票上市规则》（以

下简称《股票上市规则》）第 6.13 的规定披露前述事项。根据《股

票上市规则》第 17.1 条的规定，现请你公司核实并披露如下事项： 

一、核实前述会计检查结论的具体情况，说明对公司 2014 年度

营业总收入、营业成本、总资产、净资产、净利润等已披露财务信息

的具体影响，并充分揭示风险。 
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二、说明目前公司对会计检查结论的整改情况，并说明是否需对

前期财务报表进行追溯调整。如是，请披露追溯调整的结果、相应调

整报告期的财务数据和指标的影响。如认为不涉及追溯调整，请充分

说明相关会计处理情况及其依据。 

三、聘请会计师事务所对上述有关事项发表明确意见。 

四、核实并披露出现前述会计差错或者财务虚假记载的原因。 

公司在收到《监管工作函》后，组织有关人员和中介机构对相关

事项进行了核实，现回复如下： 

一、核实前述会计检查结论的具体情况，说明对公司 2014 年度

营业总收入、营业成本、总资产、净资产、净利润等披露财务信息的

具体影响，并充分揭示风险。 

回复：检查指出的问题对我公司 2014 年已披露信息影响如下：

资产不实问题，报表影响金额 1,830.19 万元，影响比例 0.43%；负债

不实问题，报表影响金额 1,894.34 万元，影响比例 0.82%；所有者权

益不实问题，报表影响金额 64.15 万元，影响比例 0.03%；收入不实

问题，报表影响金额 393.91 万元，影响比例 0.19%；成本费用不实问

题，报表影响金额 668.94 万元，影响比例 0.33%；利润不实问题，报

表影响金额 275.03 万元，影响比例 2.77%。 

2014 年末，公司总资产为 422,448.49 万元，负债总额 230,579.18

万元，净资产 191,869.31 万元。2014 年度营业收入 205,800.28 万元，

成本费用总额 203,095.75 万元，利润 9,935.33 万元。 

上述问题对公司 2014 年度财务报告的影响程度，均未达到我公
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司《内部控制管理手册》规定重要缺陷标准，属于一般缺陷，相对于

报表项目总额影响比例较小，不具有重要影响性，对 2014 年度已披

露的财务信息的整体公允性不产生重要影响。 

二、说明目前公司对会计检查结论的整改情况，并说明是否对前

期财务报表进行追溯调整。如是，请披露追溯调整的结果、相应调整

报告期的财务数据和指标的影响。如认为不涉及追溯调整，请充分说

明相关会计处理情况及其依据。 

回复：检查指出的问题，我公司已经整改完毕，相关账务处理在

2015 年度，对 2015 年度的会计报表未产生重大影响。 

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差

错更正》第十二条“企业应当采用追溯重述法更正重要的前期差错，

但确定前期差错累积影响数不切实可行的除外。”由于检查指出的问

题属于一般缺陷错报，不对公司 2014 年度和 2015 年度的财务报告产

生重要影响，因此，没有进行追溯调整，而处理在了 2015 年度。 

三、聘请会计师事务所对上述有关事项发表明确意见。 

回复：公司聘请瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）对上述事项

进行了核查，并对函述问题一、二出具了《关于兰州长城电工股份有

限公司会计检查相关事项的监管工作函的意见》。 

四、出现前述会计差错产生或财务虚假记载的原因。 

回复：产生前述会计差错的主要原因： 

一是部分会计人员对企业会计准则学习不够，理解不透，没有掌

握实质，在核算过程中存在于会计准则不一致的现象。如政府补助转
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营业外收入、在建工程转固定资产时点的确认、担保公司跨期担保的

保费收入、到期责任准备金的计提等。 

二是个别子公司在进行会计估计计算时，重分类不够认真，造成

应收应付不准确，坏账准备计提不足。 

三是由于财务人员流动比较大，个别核算人员对业务不够熟练，

用于投资、职工福利的材料核算价税没有分离，资产、成本、费用等

虚增。 

四是个别子公司在年末销售时，由于在业务部门和财务部门单据

传递不及时，导致营业收入、营业成本跨期确认，造成 2014 年度收

入、成本的虚增。 

五是在合并报表时，由于内部往来存在未达项，内部交易余额存

在不一致现象，在编报时，采取抵小原则，所以，出现了抵消不充分

现象，导致资产负债同时虚增 1250 万元，占资产不实总额 1830.19

万元的 68.30%，是资产负债不实的主要原因。 

我公司在今后的工作中，将进一步加大对会计人员的培训，提高

财务人员的业务能力和水平。 

特此公告。 

 

                         兰州长城电工股份有限公司 

                                董  事  会 

                             2016 年 12 月 21 日 

 


